ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHẠM SƯ MẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 225/UBND-KT,HT&ĐT Phạm Sư Mạnh, ngày 23 tháng 8 năm 2025

V/v khẩn trương thực hiện các biện pháp

ứng phó với cơn bão số 5 - Kajiki trên địa

bàn phường Phạm Sư Mạnh

 Kính gửi:

 - Thành viên BCH Phòng thủ dân sự phường;

- Hạt Quản lý đê điều Kinh Môn;

- Xí nghiệp KTCT TL Kinh Môn;

- Tổ trưởng tổ dân phố, HTX Dịch vụ NN;

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, các

trường học trên địa bàn phường;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường;

- Công ty cổ phần Môi trường và Dịch vụ công ích thị xã

Kinh Môn.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, sáng nay

(23/8/2025), áp thấp nhiệt đới trên vùng biển phía Đông khu vực Bắc Biển Đông đã

mạnh lên thành bão - cơn bão số 5 (tên quốc tế: Kajiki). Vào hồi 7 giờ 00, vị trí tâm

bão ở khoảng 17,2 độ Vĩ Bắc, 116,6 độ Kinh Đông, cách đặc khu Hoàng Sa

khoảng 480km về phía Đông Đông Bắc. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão

mạnh cấp 8 (62-74km/h), giật cấp 10.

Dự báo trong 24 giờ tới, bão số 5 di chuyển chủ yếu theo hướng Tây Tây

Bắc, mỗi giờ đi được khoảng 20-25km và có khả năng mạnh thêm. Đến 7 giờ ngày

24/8, vị trí tâm bão ở khoảng 17,7 độ Vĩ Bắc, 111,5 độ Kinh Đông trên vùng biển

phía Tây Bắc đặc khu Hoàng Sa, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp

10-11, giật cấp 14. Cấp độ rủi ro thiên tai: Cấp 3.

Dự báo đến 7 giờ 00 ngày 25/8/2025, vị trí tâm bão ở vào khoảng 18,1 độ Vĩ

Bắc, 107,3 độ Kinh Đông, trên vùng biển từ Thanh Hóa đế Huế, sức gió mạnh nhất

vùng tâm bão mạnh cấp 11-12, giật cấp 15. Diễn biến của bão còn phức tạp, tốc độ

di chuyển nhanh.

Để chủ động ứng phó bão và mưa lớn, nguy cơ xảy ra lũ, sạt lở đất, ngập lụt,

bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân và Nhà nước; thực hiện Công

Điện số 05/CĐ-UBND ngày 23/8/2025 của Chủ tịch UBND thành phố về việc chủ

động phòng chống cơ bão số 5 KAJIKI. Ủy ban nhân dân phường Phạm Sư Mạnh

đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

2

1. Các phòng, ban, đơn vị, các Tổ dân phố trên địa bàn

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của Bão số 5; tuyên truyền thường xuyên trên

hệ thống loa truyền thành yêu cầu người dân thực hiện gia cố, chằng chống đảm

bảo an toàn cho công trình trước khi bão đổ bộ; đặc biệt công trình trụ viễn thông

BTS, công trình có gắn pano, biển quảng cáo khổ lớn, bồn chứa nước trên cao; đối

với các công trình sử dụng mái tôn, mái fibro xi măng, trần nhựa, cửa kính phải

được kiểm tra, bồn chứa nước trên cao phải được kiểm tra, rà soát và có biện pháp

gia cố.

- Yêu cầu các phương tiện đang hoạt động trên sông khẩn trương di chuyển

về nơi cư trú tránh an toàn; quản lý chặt chẽ hoạt động của tàu thuyền, tàu vận tải;

tổ chức neo đậu tàu thuyền; tuyệt đối không để người trên các tàu thuyền khi có gió

mạnh hoặc bão đổ bộ; giữ liên lạc thường xuyên với các chủ phương tiện để xử lý

kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

- Xây dựng kế hoạch, phương án di rời người dân tại các khu nhà ở xung

yếu, các hộ dân sinh sống ngoài đê đến các điểm tạm lánh để đảm bảo an toàn, nhất

là an toàn về con người; có biện pháp xử lý kịp thời đối với các tình huống, nguy

cơ gây ra mất an toàn cho người và công trình. Kiểm tra, rà soát lại toàn bộ vật tư,

trang thiết bị, công tác hậu cần, phương án huy động cụ thể đảm bảo phương châm

4 tại chỗ để kịp thời ứng phó khi có bão xảy ra để giảm thiểu tối đa thiệt hại về

người và tài sản của Nhân dân.

- Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, tổ chức doanh nghiệp, các đơn vị quản lý

tài sản công kiểm tra rà soát toàn bộ các công trình, hạ tầng, cây xanh trong khu

vực quản lý, có biện pháp gia cố chằng chống tài sản, cắt tỉa chặt hạ cây xanh đảm

bảo an toàn (trường hợp không chủ động cắt tỉa, đề nghị liên hệ với phòng Kinh tế,

Hạ tầng và Đô thị phối hợp xử lý).

2. Phòng kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường kiểm tra, xử lý kịp thời những vi

phạm trong quản lý, khảo sát nắm tình hình các khu dân cư có nguy cơ sập đổ trên

địa bàn phường; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tu bổ, sửa chữa nhà xung yếu;

xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai cho các

công trình nhà ở thuộc sở hữu Nhà nước; nhà cho các cá nhân, tổ chức thuê để kinh

doanh và các chung cư tự quản, tham mưu đề xuất các giải pháp xử lý, khắc phục

hậu quả do bão gây ra.

Thường xuyên theo dõi diễn biến của cơn bão KAJIKI, thông báo về Ban

Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của cơ quan

thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường.

3

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Thường xuyên cập nhật và thông tin kịp thời, chính xác các bản tin dự báo,

cảnh báo, tình hình diễn biến thời tiết, thiên tai trên hệ thống truyền thanh của

phường để mọi người dân biết và chủ động phòng tránh.

Thông tin cho các Trường học, các Trạm y tế chủ động ứng phó theo kế

hoạch phòng, chống thiên tai đã được phê duyệt.

4. Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, chủ đầu tư các dự án đầu tư xây

dựng trên địa bàn phường

- Nắm bắt thông tin tuyên truyền đến các chủ đầu tư dự án đang xây dựng

trên địa bàn phường về tình hình, diễn biến của Bão số 5; đề nghị chủ đầu tư chuẩn

bị các phương án đảm bảo an toàn đối với con người, thiết bị và công trình đang thi

công xây dựng (đặc biệt các dự án công trình cao tầng, có sử dụng thiết bị cần trục

tháp).

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của Bão số 5; tổ chức kiểm tra, chỉ đạo nhà

thầu thi công xây dựng chuẩn bị các phương án đảm bảo an toàn đối với con người,

thiết bị và công trình đang thi công xây dựng (đặc biệt các công trình xây dựng

trường học các cấp...).

- Ưu tiên hoàn thiện hệ thống thoát nước, các vị trí đấu nối thoát nước với

khu vực hiện trạng xung quanh công trình nhằm đảm bảo khả năng tiêu thoát nước,

chống ngập úng cho công trình; tại các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn bố trí che

chắn, cắm, treo biển cảnh báo và bố trí nhân lực ứng trực, chỉ dân an toàn.

- Chủ động triển khai tốt kế hoạch dự trữ lượng thực, thực phẩm, hàng hóa

thết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân, nhằm phòng chống cơn bão số 5

(Kajiki) năm 2025.

- Tuyên truyền, hướng dẫn bà con tiểu thương tại các chợ trên địa bàn dừng

hoạt động khi xảy ra thiên tai; bảo quản hàng hóa tránh bị ảnh hưởng bởi thiên tai;

cử lực lượng bảo vệ an ninh trật tự khu vực chợ, chống tình trạng trộm cắp hàng

hóa trong khi có thiên tai.

5. Đề nghị Công ty cổ phần Môi trường và Dịch vụ công ích thị xã Kinh

Môn; Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi thị xã Kinh Môn

- Tăng cường kiểm tra, vận hành có hiệu quả hệ thống tiêu thoát nước trên

địa bàn phường, có giải pháp nhằm phòng, chống ngập úng; tổ chức ứng trực tại

hiện trường các vị trí ngập nước, thực hiện công tác vớt rác miệng thu hố ga trước,

trong và sau mưa; bố trí rào chắn, biển báo tại các vị trí bị ngập nặng.

4

- Tập trung rà soát hệ thống cây xanh trên đường phố, công viên; chủ động

đốn hạ những cây bị sâu bệnh, già cỗi, bong gốc, nghiêng lớn gây nguy hiểm; cắt

tỉa cành, nhánh khô và làm gọn những cây có bộ tán lá lớn, vươn dài; chống sửa

cây nghiêng; cành nhánh có khả năng bị gãy cao, cây tại những tuyến đường tập

trung nhiều phương tiện tham gia giao thông, khu vực thường tập trung đông người

nhằm hạn chế đến mức thấp cây xanh ngã đổ, gãy cành nhánh gây thiệt hại về

người và tài sản.

- Bố trí sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị đảm bảo hoạt

động tốt trong trường hợp ứng phó với các tình huống nguy cấp; chỉ đạo khắc phục

hậu quả, tăng cường công tác vệ sinh môi trường sau mưa bão.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị khẩn trương thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lại Văn Lương

		2025-08-23T16:40:56+0700
	Việt Nam
	Lại Văn Lương <laivanluong.psm@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-23T16:42:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHẠM SƯ MẠNH <phuongphamsumanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!